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BERLIN COMMUNIQUE

By 2005 national quality assurance systems
should include:

A definition of the responsibilities of the bodies and
Institutions involved

Evaluation of programmes and institutions, including
Internal assessment, external review, participation of
students and the publication of results

A system of accreditation, certification or comparable
procedures

International participation, co-operation and networking,



THE MAIN RECOMMENDATIONS OF ENQA REPORT

There will be European Standards for internal and
external quality assurance, and for external quality
assurance agencies

European quality assurance agencies will be expected to
submit themselves to a cyclical review within five years,

There will be an emphasis on subsidiary, with reviews
being undertaken nationally where possible

A European register of quality assurance produced

A European Register Committee will act as a gatekeeper
for the inclusion of agencies in the register

A European Consultative Forum for Quality Assurance in
higher Education will be established



EUROPEAN STANDARDS AND GUIDELINES FOR INTERNAL QUALITY
ASSURANCE WITHIN HIGHER EDUCATION INSTITUTIONS

Policy and procedures for quality assurance

Approval, monitoring and periodic review of
programs and awards

Assessment of students

Quality assurance of teaching staff
_earning resources and students support
nformation systems

Public information




EUROPEAN STANDARDS AND GUIDELINES FOR THE EXTERNAL
QUALITY ASSURANCE OF HIGHER EDUCATION

Use of internal quality assurance procedures

Development of external quality assurance
DrOCESSEeS

Criteria for decisions
Processes fit for purpose
Reporting

-ollow-up procedures
Periodic reviews
System-wide analyses




PART 3 & 4 OF THE ESG

Peer review system for quality assurance
agencies

Use of external quality assurance procedures for higher education
Official status

Activities

Resources

Mission statement

Independence

External quality assurance criteria and processes used by the agency
Accountability procedures

Future perspective and challenges



1. POLITIKAT DHE PROCEDURAT PER SIGURIM
TE CILESISE

Standardi: Institucionet duhet té€ kené politiké dhe
procedura té ndérlidhura pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve té programeve dhe gradave geé japin

Udhezimet:

e raportin né mes té mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né institucion;

strategjiné e institucionit pér cilési dhe standarde;
organizimin e sistemit pér sigurimin e cilésisé;

pérgjegjésiné e departamenteve, shkollave, fakulteteve, njésive té tjera
akademike dhe individéve pér sigurimin e Cilésisé;

pérfshirjen e studentéve né sigurimin e cilésiseg;

meényrat pér zbatimin, monitorimin dhe vlerésimin e politikave.



2. APROVIMI, MONITORIMI DHE VLERESIMI
PERIODIK | PROGRAMEVE DHE GRADAVE

Standardi: Institucionet duhet té€ kené mekanizma formalé pér aprovim
periodik dhe pér monitorim té programeve dhe té gradave te tyre
Udhezimet:

zhvillimin dhe publikimin né ményré eksplicite té rezultateve té pritshme té té nxenit;

kujdes té vazhdueshém ndaj procesit té zhvillimit dhe pérmbajtjes sé kurrikulit dhe
programeve;

nevojat specifike té formave té ndryshme té organzimit té studimeve (p.sh. studimet e
rregullta, me korrespondencé, né distance, e-learning) dhe tipeve té ndryshme tée
arsimit té larté (p.sh. akademik, teknik, profesional);

sigurimin e burimeve adekuate pér mesim;

procedura formale pér aprovimin e programeve nga trupa tjeré prej atyre g€ zbatojnée
programin;

monitorimi i progresit dhe té arriturat e studentéve;

vlerésime té rregullta periodike té programeve (pérfshiré anétare té jashtém té
paneleve);

sigurimi i vazhdueshém i informatés kthyese nga punédhéneésit, pérfaésuesit e tregut
té punés dhe organizata té tjera relevante;

pjesémarrja e studentéve né aktivitete pér sigurimin e cilésiseé.



3. VLERESIMI | STUDENTEVE

Standardi: Studentét duhet té vierésohen né bazé té
kritereve, rregullave dhe procedurave té béra publike e gé
zbatohen me pérpikeéri

Udhezimet:

e t€ jené té ndértuara ashtu ge té matin arritjen e rezultateve té
deshiruara té té nxéenit dhe té objektivave té tjera programore;

e t'i pergjigjen gellimit pér té cilin jané krijuar, gofshin
diagnostike, formative ose sumative;

e t€ kené kritere té qarta dhe té publikuara pér notim;

e té zbatohen nga njerez gé kuptojne rolin e vlerésimit né
avancimin e studentit drejt arritjes sé njohurive dhe
shkathtésive té lidhura me kualifikimin e déshiruar;




3. VLERESIMI | STUDENTEVE

e sa heré ge éshté e mundur, té mos bazohen né gjykimin e njé
vlerésuesi té vetem;

e t& mbajné parasysh te gjitha pasojat e mundshme té
rregullativés sé vleresimit;

e t& pérmbajné rregullative té garté pér veprim né rastet e
mungeses se studentit, semundjes dhe situatave te tjera
lehtesuese;

e té sigurojné ge vlereésimi te béhet né pajtim me procedurat e
deklaruara nga institucioni;

e té verifikohen né aspektin administrativ pér té siguruar
besueshmeériné e procedurave



4. SIGURIMI | CILESISE SE PERSONELIT
MESIMDHENES

Standardi: Institucionet duhet t€ kené ményra pér t’'u
siguruar se personeli i pérfshire né mésimdhénie eshte |
kualifikuar dhe kompetent pér keté detyre. Personeli duhet
té jeté née dispozicion teé atyre gé béjné vlerésimin e
jashtém dhe té komentojé raportet e tyre.
Udhezimet:
Eshté me réndési gé mésimdhénésit té& kené njohuri té
ploté dhe té kuptojné lendén g€ mbajné, si dhe té kené

shkathtési dhe pérvojé té caktuar péer ta transmetuar
njohuriné dhe té kuptuarit e tyre te studentéet né kontekste

té ndryshme té mésimdhénies....




5. BURIMET PER MESIM DHE PERKRAHJA E
STUDENTEVE

Standardi: Institucionet duhet té sigurojné se burimet né
dispozicion péer té pérkrahur t€ nxénit e studentéve jané
adekuate dhe té péershtatshme pér ¢cdo program ge ofrohet

Udhezimet:

Pérvec né mésimdheneés, studenté mbéshteten né njé
varg burimesh gé ndihmojné té nxénit. Ato ndryshojné nga
burime fizike si¢ jané bibliotekat ose sallat kompjuterike,

deri te pérkrahja njerézore né forme te instruktoréve,
késhilltareve, et;.




6. SISTEMET INFORMATIVE

Standardi: Institucionet duhet té sigurojné mbledhjen,
analizén dhe pérdorimin e informatave relevante pér
menaxhim efektiv té programeve te studimeve dhe te
aktiviteteve té tjera

Udhezimet:
progresin e studenteve dhe kalueshmering;

punésueshmeériné e té diplomuarve;

kénagésiné e studentéve me programet e tyre;

efektivitetin e mésimdheénies;

profilin e popullacionit studentor;

burimet pér mésim gé jané né dispozicion dhe koston e tyre;
treguesit vetanake té performancés se institucionit.



/. INFORMIMI | PUBLIKUT

Standardi: Institucionet duhet té publikojné me rregull
informata té pérditésuara, té€ paanshme dhe objektive,
sasiore dhe cilésore, pér programet dhe pér gradat gé
ofrojné.

Udhezimet:

Pér té permbushur rolin e tyre publik, institucionet e arsimit té
larté kané peéergjegjési té ofrojné informacion pér programet gé
ofrojne, pér rezultatet e tyre té pritshme té té nxenit, pér
kualifikimet g€ ofrojne, pér mesimdhénien, nxénien dhe
procedurat e vleresimit g€ pérdorin, si dhe pér mundésite pér
nxenie gé jané né dispozicion té studentéve.




QUALITY ASSURANCE ACCORDING TO THE
TRENDS V REPORT

Statistics according to TRENDS V on regular
Internal evaluation by Higher education
Institutions:

1. Student learning services 43%
2. Research teams 48%

3. Research activities 65%

4. Individual teaching staff 67%
5. Programs 72%




SOURCES:

http://www.enqga.eu/files/ESG 3edition%20(2).p
df

http://www.eua.be/fileadmin/user upload/files/
Publications/Final Trends Report May 10.pdf



http://www.enqa.eu/files/ESG_3edition (2).pdf�
http://www.enqa.eu/files/ESG_3edition (2).pdf�
http://www.eua.be/fileadmin/user_upload/files/Publications/Final_Trends_Report__May_10.pdf�
http://www.eua.be/fileadmin/user_upload/files/Publications/Final_Trends_Report__May_10.pdf�

\

/ Al
/ Thank you for attention




	“Introduction to the Standards and Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Education Area” 
	Berlin Communiqué 
	The main recommendations of ENQA report 
	European standards and guidelines for internal quality assurance within higher education institutions
	European standards and guidelines for the external quality assurance of higher education
	Part 3 & 4 of the ESG
	1. Politikat dhe procedurat per sigurim te cilesise�
	2. Aprovimi, monitorimi dhe vlerësimi periodik i programeve dhe gradave �
	3. Vlerësimi i studentëve �
	3. Vlerësimi i studentëve �
	4. Sigurimi i cilësisë së personelit mësimdhënës �
	5. Burimet për mësim dhe përkrahja e studentëve �
	6. Sistemet informative �
	7. Informimi i publikut �
	Quality Assurance according to the trendS v report
	Sources:
	Slide Number 17

